
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei 

  CONSILIUL LOCAL al                                                  

  MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                                                         

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  165  / 17.09.2020      

privind aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică 

pentru notificarea autorităților de mediu în vederea luarii măsurilor de 

eliminare a poluării olfactive din municipiul Carei 

 

 

 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară,  

desfășurată prin mijloace electronice, la data de ________ 2020 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 15888/17.09.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea angajării unui avocat pentru Consiliului local al Municipiului Carei și a UAT 

Municipiul Carei , precum și a contractului de asistență juridică  în vederea oferirii de  consultanţă 

juridică, redactare și comunicare notificări către autoritatea de mediu în vederea luării măsurilor de 

identificare a surselor poluatoare olfactiv în Municipiul Carei, precum și a măsurilor de stopare / 

eliminare a acestui tip de poluare,  

 Raportul de specialitate nr 15892/17.09.2020 al Secretarului General al Municipiului Carei 

prin care propune angajarea unui apărător convențional precum și a contractului de asistență juridică 

prin care să asigure pentru Consiliul local al Municipiului Carei și a UAT Municipiul Carei ,  oferirea 

de  consultanţă juridică, redactare și comunicare notificări către autoritatea de mediu în vederea luării 

măsurilor de identificare a surselor poluatoare olfactiv în Municipiul Carei, precum și a măsurilor de 

stopare / eliminare a acestui tip de poluare. 

 

 În temeiul  art. 96, respectiv art. 109 al OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările ulterioare, 

 În temeiul art.129 alin.14 și art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art.1. Se aprobă angajarea unui avocat care să reprezinte Consiliul Local al Municipiului Carei și 

 UAT Municipiul Carei și să ofere consultanţă juridică, redactare și comunicare notificări către 

 autoritatea de mediu în vederea luării măsurilor de identificare a surselor poluatoare olfactiv în 

 Municipiul Carei, precum și a măsurilor de stopare / eliminare a acestui tip de poluare, 

 conform draftului de contract de asistență juridică anexă la prezenta Hotărâre. 

 

 

 

 



2 

 

   
Art.2. Se aprobă achitarea onorariului în coantum de 2.000 de lei, care se vor achita din cap. 51 

 „Autorităţi  publice”, Titlul 20 „Bunuri şi servicii”. 

 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Carei, 

 Secretarul General al Municipiului Carei şi  Serviciul Contabilitate-Buget. 

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului municipiului Carei 

 Secretarului General al Municipiului Carei 

 Cabinetului de avocat George Gherasim 

 Serviciului Contabilitate-Buget 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

                                                                                 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 17.09.2020 

red./dact. 

A.C.O./E.R.  



 

 

Anexa la Proiectul de hotărâre nr.  165  / 17.09.2020 

 

 

 

 

 

 

CONTRACT DE ASISTENŢĂ JURIDICĂ 

Nr._______ data_______________ 

  

    Încheiat între: 

1. Denumirea formei de exercitare a profesiei: CABINET IND. DE AVOCAT, înfiinţat prin 

Decizia Baroului SATU MARE nr. 31 din 05.03.2007, cu sediul în municipiul Carei, str. 1 Decembrie 

1918, nr. 25, ap.2, judeţul Mehedinţi, având codul fiscal nr. 21582246 şi contul bancar în LEI nr. 

RO92RNCB0222012011500001, deschis la BCR Carei, prin avocat GHERASIM GEORGE, în 

calitate de AVOCAT, pe de o parte, şi 

2. UAT MUNICIPIUL CAREI și CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CLIENT 

(client, reprezentant, grad de rudenie, soţ etc.) cu sediul în localitatea Carei, str. 1 Decembrie 1918, 

nr.40, jud. Satu Mare, CIF 4481160, în calitate de CLIENT, pe de altă parte. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de 

avocat, republicată, cu modificările ulterioare, denumită în continuare Lege, şi ale statutului profesiei 

de avocat, părţile convin: 

  

    ART. 1 Obiectul contractului 

1.1. Obiectul contractului îl reprezintă CONSULTANŢĂ JURIDICĂ, REDACTARE ȘI 

COMUNICARE NOTIFICĂRI CĂTRE AUTORITATEA DE MEDIU ÎN VEDEREA LUĂRII 

MĂSURILOR DE IDENTIFICARE A SURSELOR POLUATOARE OLFACTIV ÎN 

MUNICIPIUL CAREI, PRECUM ȘI A MĂSURILOR DE STOPARE / ELIMINARE A 

ACESTUI TIP DE POLUARE 

1.2. Alte menţiuni: - 

    

 ART. 2 Onorariul 

2.1. Onorariul convenit este în cuantum de (lei/euro/dolari SUA/etc.) 2.000 lei  care se va 

achita la semnarea contractlui.  

            2.2. Alte menţiuni cu privire la onorariu [se poate preciza: onorariul orar, onorariul fix 

(forfetar), onorariul de succes, onorariul format prin combinarea unuia sau a mai multor tipuri de 

onorarii anterior menţionate, moneda de plată, modalităţi de plată etc.] –  NU ESTE CAZUL 

 ART. 3 Cheltuieli 

 3.1. Cheltuielile sunt în cuantum de _______(lei) – nu este cazul 

 3.2. Cheltuielile aferente activităţii sus-menţionate ( pct. 3.1) vor fi suportate de client, separat 

de plata onorariului. 

  

   ART. 4 Clauze speciale 

4.1. Prezentul contract este titlu executoriu cu privire la sumele datorate de către client cu titlu 

de onorariu şi cheltuieli aferente. 

4.2.Raporturile dintre părţi nu pot fi dovedite decât cu prezentul contract şi/sau în condiţiile 

prevăzute de Statutul profesiei de avocat. 

 



 

 

 4.3. Faţă de terţi dovada prezentului contract se face prin împuternicire avocaţială. Prezentul 

contract nu poate fi adus la cunoştinţa terţilor decât cu acordul expres al părţilor. 

4.4. Clientul atestă exactitatea şi sinceritatea informaţiilor pe care le furnizează avocatului şi îşi 

exprimă acordul ca demersurile făcute de avocat să fie conforme informaţiilor pe care le-a furnizat. 

4.5. Executarea obligaţiilor asumate de forma de exercitare a profesiei se realizează de către 

avocaţii care îşi exercită profesia în cadrul acesteia. 

4.6. Neplata onorariului în cuantumul şi la termenele fixate potrivit art. 2, precum şi 

neachitarea contravalorii cheltuielilor efectuate potrivit art. 3 dau dreptul avocatului să procedeze la 

rezilierea de plin drept a prezentului contract fără nicio altă formalitate şi fără nicio altă procedură 

judiciară sau extrajudiciară. Prezentul pact comisoriu de gradul al IV-lea îşi produce efectele de la data 

scadenţei obligaţiei neexecutate. 

4.7. Toate litigiile privitoare la naşterea, modificarea, stingerea, interpretarea şi executarea 

prezentului contract pot fi supuse regulilor de arbitraj şi regulilor de procedură prevăzute de Lege şi de 

Statutul profesiei de avocat. 

     

ART. 5 Alte clauze 

(În cazul în care serviciile profesionale constau în asistenţă la instanţe, parchete, organe de 

cercetare penală sau alte autorităţi se va menţiona expres numele avocatului desemnat/acceptat de 

client, precum şi dreptul/interdicţia de substituire a acestuia.) 

   

  ART. 6 Locul şi data încheierii. Înregistrarea contractului 

Încheiat la (locul încheierii, modalitatea încheierii în cazul încheierii la distanţă) CAREI astăzi 

___.___.2020, în două exemplare, ambele părţi atestând că un exemplar a fost înmânat/comunicat 

clientului sau reprezentantului acestuia, iar un exemplar a fost păstrat de către forma de exercitare a 

profesiei. Contractul a fost înregistrat sub nr. _____________  din __________ în registrul de evidenţă 

a contractelor de asistenţă juridică. 

  

      

    (Forma de exercitare a profesiei)        Client/Reprezentant, 

    Atest data, conţinutul actului şi  identitatea semnatarului          UAT MUNICIPIUL CAREI 

    prezentului contract, prin avocat                          

         GHERASIM GEORGE                 Prin Primar Kovacs Eugen 

              Semnătura                                Semnătura 

 

pentru stoparea / eliminarea poluării olfactive a Municipiului Carei 

 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

